
 

 

 

  

 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 

Determinazione  Settore I 

 

Responsabile del Settore: dott. Guglielmo Albano 

 
 

Registro  Generale n.__1183____ del _21/12/2021____________ 

 

Registro  Settore  n.57   del 13/12/2021 

 

 

OGGETTO: Contributi alle Istituzioni scolastiche Elementari e Medie per alunni D.A. – Impegno 

di spesa e Liquidazione. 

                            

                          ( X ) LIQUIDAZIONE                                 ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA 

  

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 

- Numero di impegno: 

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 

finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 

 

Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

 

Il  responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Dott.ssa Fiorinda Cerciello 

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecu-

tivi  dal_01/12/2020. 

 

Il  Messo Comunale 

________________  

 

        

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott. Guglielmo Albano 
 



 

 

 

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
Premesso che: 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.29, del 03/06/2021 è stato approvato il bilancio 
di previsione esercizio finanziario 2021-2023; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n.97, del 26/07/2021,è stato approvato il Piano E-
secutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2021-2023; 

- Al fine di concorrere alla realizzazione del diritto allo studio, in applicazione dell’art. 45 del 
D.P.R. 616/77 e con i criteri e le modalità di cui alla Legge Regionale n. 30/85, i Comuni 
devono provvedere all’espletamento delle funzioni amministrative in materia di assistenza 
scolastica; 

- La Legge n.104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle per-
sone handicappate”, all’art.13, comma 3, sancisce “L’obbligo per gli Enti locali di fornire 
l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap..”; 
  

Rappresentata la necessità di attribuire alle Istituzioni scolastiche destinatarie dei citati benefici le 
somme previste in bilancio per l’anno 2021, per gli acquisti di pertinenza, da rendicontare a saldo;  
 

           Visto che il fondo disponibile è stato proporzionalmente ripartito, in funzione degli alunni D.A. 
frequentanti ciascuna scuola destinataria della contribuzione; 
 
Visti: 

- Lo statuto comunale;  

- Il D. Lgs. n. 267/2000; 

- Il regolamento comunale di contabilità; 

   

Ritenuto poter procedere all’impegno di spesa per la corresponsione dei contributi agli istituti sco-
lastici, e alla successiva liquidazione; 
 

 
DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati, trascritti ed appro-
vati: 

1. Di assegnare un contributo una tantum agli Istituti scolastici Elementari e Medie Infe-
riori del territorio comunale, per l’acquisto di supporti educativi in favore di alunni di-
versamente abili, secondo il prospetto che segue, la cui ripartizione è stata effettuata 
in funzione del numero degli alunni D.A. frequentanti ciascuna scuola destinataria. 

 

 

 

 
 

 

2. Di impegnare a favore degli Istituti scolastici, sopra menzionati, nel rispetto delle mo-
dalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 
4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, la 
somma complessiva di €10.000,00, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto ripor-
tato nella tabella che segue: 

 

 

ISTITUTI  SCOLASTICI 
Importo assegnato 

Scuola Materna 

Direzione I Circolo Didattico €2.868,22  
I.C.“Don Milani Aliperti  €3.333,33  
I.C. “Pacinotti”  €2.790,70  
Scuola Media “D. Alighieri“ €1.007,75 

TOTALE € 10.000,00 



 

 

 

  

 

 

Capitolo/ 

articolo 

Missione/ 

Programma/ 

Titolo 

 

Identificativo Conto FIN 

(V liv. piano dei conti) 
CP/ FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 
2021 

Euro 

2022 

Euro 

2023 

Euro 

Es. 

Succ. 

Euro 

800003 

 

471104 
 

 

CP 

 

10.000,00 

 

 

  

 

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n. 
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa. 

4. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa non RICORRENTE. 

5. Di liquidare la somma di € 10.000,00 agli istituti scolastici del territorio comunale qua-
le contributo per l’acquisto di supporti educativi in favore di alunni D.A., ripartita come 
di seguito: 

 Direzione Didattica I circolo  C.F. 84004830638 €2.868,22 

con accredito sul conto di Tesoreria Unica Banca d’Italia n. 136863 

 I.C. Don Milani Aliperti C.F.  92041410637 €3.333,33 

con accredito sul conto di Tesoreria Unica Banca d’Italia n. 13868 

 I.C.Pacinotti   C.F. 92006740630   €2.790,70  

con accredito sul conto di Tesoreria Unica Banca d’Italia n. 13868 

 Scuola Media D. Alighieri C.F. 92018520632   €1.007,75 

con accredito sul conto di Tesoreria Unica Banca d’Italia n. 14071 

 

6. Di accertare, ai fini del controllo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedi-
mento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 

7. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia imme-
diata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene 
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

8. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, c. 9, lett. e), 
della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche po-
tenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento. 

9. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013. 

10. Di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione 
all’Albo pretorio on line.  

R.d.P. 
Dott.ssa Fiorinda Cerciello 

Il Responsabile del Settore 
Dott. Guglielmo Albano 


